
0212
VOZ DOVALE

 
 
 
 
 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 96/18, que cuida do Registro de Preços para eventual aquisição de iogurte com 
polpa de morango, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.06.18 
às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 149/18 – Edital I, que cuida da Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços continuados de esterilização cirúrgica de cães e gatos (castração), para atender às 
necessidades do COMPBEA – Conselho Municipal de Proteção e bem estar animal / Secretaria de 
Saúde, com encerramento dia 28.06.18 às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 32/18 – Edital II, que cuida da Aquisição de motocicletas, com encerramento dia 
28.06.18 às 14h30. 
 
Pregão Presencial Nº 160/18, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de recondicionamento de radiadores, incluindo em sua 
composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os materiais necessários para a execução 
dos serviços, para veículos leves e pesados (caminhão, caminhonete, ônibus, micro-ônibus, van), 
pertencentes à Frota Patrimonial da Prefeitura Municipal de Taubaté, por um período de 12 (doze) 
meses, improrrogáveis, com encerramento dia 28.06.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 12.06.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
JOCEANE AMORIM DE OLIVEIRA 964.840.206-04 60 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor I, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 19/06/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
LARISSA DE BARROS CARVALHO 339.574.198-24 04 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Educação Especial, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/06/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
SANTINA DOS SANTOS IVO RODRIGUES 026.240.308-08 01 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/06/2018 – quinta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da 
CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 
JAQUELINE APARECIDA DOS SANTOS 302.356.588-04 44 
 
PORTARIA Nº  1219  , DE 12  DE  JUNHO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  
Atribuir ao servidor Luiz Patrick do Amaral – matrícula 34.876, no período de 13 a 21/06/2018, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor João Maria de 
Paula, matrícula nº 01525, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença de 
vencimentos.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de junho de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA SETUC Nº 17, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO, SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 23.080/18.  
R E S O L V E: 
Nomear a Comissão de Análise e Avaliação que se subdividirá em Comissão de Análise Documental e 
Comissão de Avaliação Técnica, sob a Presidência do Sr. Kleber Henrique Paranhos Santos e com a 
seguinte composição: 
Membros da Comissão de Análise Documental 
 Lucas da Silva Ferreira Costa  
Luciene Santos de Souza 
Danielle Ferreira Mendes da Cruz                                  

Membros da Comissão de Avaliação Técnica 
Felipe Chepkassoff Ribeiro 
Yára Ludovico Bozzini 
Gustavo Fataki Silva Oliveira 
Kleber Henrique Paranhos Santos 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de junho de 2018, 378º da fundação do povoado e 372º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
MÁRCIO ROBERTO CARNEIRO 
SECRETÁRIO DE TURISMO E CULTURA 

PROCESSO Nº 35.723/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante no presente processo, a 
favor das firmas: PORTAL LTDA., no valor total de R$6.107,00 (Seis mil cento e sete reais); 
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.,no valor total de R$840,00 (Oitocentos e quarenta reais); 
INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,no valor total de R$2.160,00 (Dois mil 
cento e sessenta reais); QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTR. MED. LTDA. ,no valor total 
de R$81,00 (Oitenta e um reais);Totalizando R$ 9.188,00 (Nove mil cento e oitenta e oito reais). 
G.P, aos 08/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 35.764/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção elétrica, eletrônica, mecânica e acessórios com fornecimentos de peças para motocicleta 
XRE 300, constante do presente processo, a favor da firma: CARLOTO & SIQUEIRA LTDA. EPP, 
no valor total de R$ 64.022,00 (Sessenta e quatro mil  vinte e dois reais);  
G.P, aos 08/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 36.007/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 386/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de alimento nutricional completo, constante do presente 
processo, a favor da firma:PRODIET NUTRIÇÃO CLÍNICA LTDA, no valor total de R$9.804,20 
(Nove mil oitocentos e quatro reais e vinte centavos); 
G.P, aos 08/06/18 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº  14293  , DE  12 DE  JUNHO  DE 2018 
Dispõe sobre retificação de descrição de área constante do art. 1º do Decreto nº 13986,de 20 de 
fevereiro de 2017 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
36272/2015, 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º A descrição da área constante no art. 1º do Decreto nº 13986, de 20 de fevereiro de 2017, 
declarada de utilidade pública para fins de desapropriação, necessária à melhoria do sistema viário, 
situada na Avenida Francisco Alves Monteiro, Bairro Independência, cadastrada no BC nº 
4.4.067.011.001, passa a ser a seguinte: 
 
“Matrícula nº 125.545 - Propriedade de Planun Construtora e Incorporações Ltda. 
Bc. 4.4.067.011.001. 
Terreno, desmembrado do prédio nº 439, que é correspondente à parte do remanescente da Área-6, 
situado no bairro da independência, nesta cidade, com frente para a AVENIDA FRANCISCO ALVES 
MONTEIRO, com as seguintes medidas e características, confrontação e área: inicia-se no ponto 1A, 
situado na divisa entre o referido imóvel e a Avenida Francisco Alves Monteiro, ponto este que está a 
23,83 m do centro da rotatória de confluência entre a Avenida Francisco Alves Monteiro e a Avenida 
Lauzinda da Silva Azevedo, e a 108,42 m da cabeceira do viaduto da Avenida Francisco Alves 
Monteiro sobre a Estrada de Ferro Central do Brasil; deste segue confrontando com a Avenida 
Francisco Alves Monteiro, com azimute de 144°41'37" e distância de 27,14 m até o ponto 02; deste 
segue confrontando com o imóvel de propriedade da Eletropaulo - Eletricidade São Paulo S/A, com 
azimute de 180°32'24" e distância de 33,86 m até o ponto 03; deste segue confrontando com o prédio nº 
399 da Avenida Francisco Alves Monteiro, com azimute de 251°57'39" e distância de 30,05 m até o 
ponto 3A; deste deflete à direita e segue em curva a esquerda, com raio de 20,00 m, desenvolvimento 
21,27 m e ângulo central de 60°56'33" até o ponto 3B; deste segue com azimute de 0°32'24" e distância 
de 18,46 m até o ponto 3C; deste segue em curva a direita, com raio de 35,00 m, desenvolvimento de 
13,46 m e ângulo central de 22º02’13” até o ponto 3D; deste segue a esquerda, com raio de 21,00 m, 
desenvolvimento de 16,80 m e ângulo central de 54º50’56”até o ponto 1A, inicial desta descrição, 
confrontando do ponto 3A ao ponto 1A com a área remanescente do prédio nº 439 da Avenida 
Francisco Alves Monteiro, encerrando uma área de 861,39 m².” 
Art. 2º A área de que trata o artigo 1º está caracterizada na planta AD-3206. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  12   de  junho  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
EDSON APARECIDO DE OLIVEIRA 
Secretário de Planejamento  
DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Diretora do Departamento de  Desenvolvimento Urbanístico 
 
LUIZ GUILHERME PEREZ 
Secretário de Mobilidade Urbana 
 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de junho  de 2018. 
 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  13  de  Junho  de  2018


